
ano XX no.3193, quarta-feira, 11 de maio de 2022 | edição de hoje - 12 páginas

ATASATASRELATÓRIOS



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3193, 11 de maio de 2022 - página 02/12



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3193, 11 de maio de 2022 - página 03/12



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3193, 11 de maio de 2022 - página 04/12



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3193, 11 de maio de 2022 - página 05/12



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3193, 11 de maio de 2022 - página 06/12



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3193, 11 de maio de 2022 - página 07/12



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3193, 11 de maio de 2022 - página 08/12



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3193, 11 de maio de 2022 - página 09/12

PORTARIAS
PORTARIA 226/2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 12 de maio de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Cristiano 
Caporezzo Araújo Pires Ferreira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 04
Jonathan Higino da Costa

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 10 de maio de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 227/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 16 de maio de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Ivan da 
Silva Nunes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Lusmarina de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 11 de maio de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 228/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 13 de maio de 2022, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Gilvan de 
Melo Machado (Gilvan Masferrer):

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Viviane Aparecida dos Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 11 de maio de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, represen-
tada pelo Departamento de Licitações e Compras e seu Pre-
goeiro, torna público para conhecimento dos interessados 
que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 008/2022, Processo nº 004/2022, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL.
Objeto: Contratação por hora trabalhada, de empresa es-
pecializada em mão de obra para serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, para atender todas as portas des-
lizantes ou pivotantes, seja com ou sem molas hidráulicas 
e janelas com vidro fixo ou articulado, como as esquadrias 
metálicas pertinentes, com a aquisição de peças, quando 
necessário.

DATA: 24/05/2022 - Terça-feira.
HORÁRIO: 13:30 Horas (Horário de Brasília/DF).
SITE: www.comprasnet.gov.br
VISITA TÉCNICA FACULTATIVA: Para este certame será con-
cedido aos licitantes a Visita Técnica Facultativa, nos ter-
mos autorizados no art.30, inciso III da Lei nº 8.666/93, e 
decisões do TCU, em especial Decisão 783/2000 - Plená-
rio, TC 010.295/2000-9, Rel. Min. Adylson Motta, Sessão de 
20/09/2000.
Será de responsabilidade do Contratado, a ocorrência de 
eventuais prejuízos em virtude de sua omissão pelo não co-
nhecimento das condições para a execução do objeto.
Informações e obtenção do Edital:
• sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link 
Transparência;
• e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br;
• Departamento de Licitações e Compras, Sala 45, 1º Piso;
• telefones (34) 3239-1196 / 3239-1194 / 3239-1137.
Uberlândia, 11 de maio de 2022.

Luciano Benati
Pregoeiro

ATAS

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 4º PERÍODO DA 2ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SEIS DE MAIO DE 2022 
SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Sér-
gio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 
2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente 
– Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTURA: 
Ao sexto dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, 
sexta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, declarou 
aberta a presente reunião, realizada virtualmente de acor-
do com a Resolução nº 125/20, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considera-
dos Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Cria o 
Programa Recuperar, de recuperação e fortalecimento da 
aprendizagem nas escolas de ensino fundamental da Rede 
de Ensino Municipal de Uberlândia, de autoria do Vereador 
Zezinho Mendonça; 02) Projeto de Lei que Dispõe sobre a 
obrigatoriedade dos estabelecimentos que comercializam 
artigos de vestuários, roupas e similares no âmbito do mu-
nicípio de Uberlândia/MG a instalarem provador adaptado 
e acessível para atendimento das pessoas com deficiência 
ou com mobilidade reduzida, e dá outras providências, de 
autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho. ENCAMI-
NHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA 
COMISSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DA PESSOA COM 
DOENÇA RARA: Projeto de Lei nº 153/21 que Dispõe sobre a 
obrigatoriedade da construção ou adaptação de fraldários 
acessíveis aos frequentadores de shopping centers, comér-
cios de grande circulação e estabelecimentos similares e dá 
outras providências, de autoria Vereadora Cláudia Guerra. 
PARA COMISSÃO DOS DIREITOS DAS MULHERES: Projeto de 
Lei nº 568/21 que Altera dispositivos da Lei nº 10.715, de 
21 de março de 2011, que “Institui o Código Municipal de 
Saúde”, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra. PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto 
de Lei nº 723/22 que Dispõe sobre a obrigatoriedade das 
locadoras de veículos estabelecidas no município de Uber-
lândia a divulgar o direito previsto no art. 52 da Lei Federal 
nº 13.146, de 6 de julho de 2015 – Estatuto da Pessoa com 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3193, 11 de maio de 2022 - página 10/12

Deficiência, e dá outras providências, de autoria da Verea-
dora Liza Prado, com substitutivo às fls. 07; 02) Projeto de 
Lei nº 793/22 que Determina a iluminação obrigatória dos 
abrigos nos pontos de ônibus por pontos de iluminação pú-
blica-IP- e dá outras providencias, de autoria do Vereador 
Zezinho Mendonça. PARA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, 
SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: 01) Projeto de Lei nº 748/22 
que Dispõe sobre a obrigatoriedade de disponibilização de 
cadeira infantil nos estabelecimentos que especifica, de 
autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 02) Projeto de Lei 
nº 759/22 que Acrescenta dispositivos à Lei nº 10.741, de 
6 de abril de 2011, que Institui o Código Municipal de Pos-
turas de Uberlândia e revoga a Lei nº 4744, de 05 de julho 
de 1988 e suas alterações, de autoria da Vereadora Cláu-
dia Guerra. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 
4ª Reunião do 4º Período da 2ª Sessão Ordinária. REQUERI-
MENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações e 
moções nºs 50496 a 50500, 50504 a 50526, 50528 a 50557, 
50559, 50561, 50564, 50565, 50568, 50570, 50572 a 50580, 
50583, 50585 a 50684/22. Foram aprovados os pedidos de 
informação nºs 817, 818/22. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 
Discussão Única foram aprovados: 01) Projeto de Decreto 
Legislativo nº 120/22 que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito a Queijaria Gomes, de autoria do Vereador Raphael 
Leles, aprovado por maioria simples simbólica; 02) Projeto 
de Decreto Legislativo nº 119/22 que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito a Charanga Laranja Mecânica, de autoria 
do Vereador Raphael Leles, aprovado por maioria simples 
simbólica; 03) Projeto de Decreto Legislativo nº 118/22 que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito ao 36º Batalhão de 
Infantaria Mecanizado pelos 60 anos, de autoria do Verea-
dor Raphael Leles, aprovado por maioria simples simbólica. 
RETIRADA DE PROJETOS DA PAUTA: Foi retirado da pauta 
a pedido da autora o Projeto de Lei nº 376/21 que Dispõe 
sobre a isenção à doadores de pagar taxa de inscrição para 
concursos públicos e processos seletivos realizados pela 
administração direta e indireta do município de Uberlân-
dia, revoga a Lei nº 13.080, de 11 de abril de 2019 e dá 
outras providências, de autoria da Vereadora Dandara. Foi 
retirado da pauta a pedido do autor o Projeto de Lei nº 
447/21 que Acrescenta o Art. 105 “A” e Parágrafos, da Lei 
10.700, de março de 2.011 e dá outras providências, de au-
toria do Vereador Sargento Ednaldo. O 2º Vice-Presidente, 
Sargento Ednaldo, agradeceu a presença e convocou todos 
os Vereadores para a 6ª Reunião do 4º Período da 2ª Sessão 
Ordinária, que será realizada no dia 09 de maio de 2022, se-
gunda-feira, no horário regimental, conforme a Resolução 
nº 125/20, e encerrou a presente reunião da qual mandou 
lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por 
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, 
em resumo.

SARGENTO EDNALDO
2º Vice-Presidente
LEANDRO NEVES

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 4º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE MAIO DE 2022 
SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – 
Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 
2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente 
– Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas 
– Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTU-
RA: Ao nono dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, 
segunda-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, declarou 

aberta a presente reunião, realizada virtualmente de acor-
do com a Resolução nº 125/20, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considera-
dos Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Altera 
a Lei nº 1.465, de 02 de março de 1967, que “Denomina o 
logradouro público”, de autoria do Vereador Ronaldo Tan-
nús; 02) Projeto de Lei que Institui o Estatuto da Mulher 
Parlamentar e Ocupante de Cargo ou Emprego Público no 
âmbito do município de Uberlândia, de autoria da Vereado-
ra Cláudia Guerra; 03) Projeto de Lei que Altera os Anexos 
V – Programas de Governo e VI – Metas e Prioridades para 
2022 da Lei nº 13.676, de 28 de dezembro de 2021 e suas 
alterações – Plano Plurianual – PPA 2022-2025, autoriza a 
abertura de crédito especial no orçamento da Procuradoria 
Geral do Município no valor de R$ 122.456,80 (cento e vinte 
e dois mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e oitenta 
centavos) e dá outras providências, de autoria do Prefei-
to Municipal. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram 
encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 081/21 que Dispõe sobre a 
orientação de bares, restaurantes, casas noturnas e outros 
a adotarem medidas de auxilio a mulher em situação de 
risco, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra, com substi-
tutivo às fls. 04; 02) Projeto de Lei nº 122/21 que Institui e 
inclui no calendário oficial da cidade a “Semana da Criati-
vidade e Inovação de Uberlândia” e dá outras providências, 
de autoria da Vereadora Cláudia Guerra, com substitutivo 
às fls. 06; 03) Projeto de Lei nº 794/22 que Cria o Programa 
Recuperar, de recuperação e fortalecimento da aprendiza-
gem nas escolas de ensino fundamental da Rede de Ensino 
Municipal de Uberlândia, de autoria do Vereador Zezinho 
Mendonça; 04) Projeto de Lei nº 795/22 que Dispõe sobre 
a obrigatoriedade dos estabelecimentos que comercializam 
artigos de vestuários, roupas e similares no âmbito do mu-
nicípio de Uberlândia/MG a instalarem provador adaptado 
e acessível para atendimento das pessoas com deficiência 
ou com mobilidade reduzida, e dá outras providências, de 
autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho. PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE 
FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA: Projeto de Lei nº 798/22 que Altera os 
Anexos V – Programas de Governo e VI – Metas e Prioridades 
para 2022 da Lei nº 13.676, de 28 de dezembro de 2021 e 
suas alterações – Plano Plurianual – PPA 2022-2025, autoriza 
a abertura de crédito especial no orçamento da Procura-
doria Geral do Município no valor de R$ 122.456,80 (cento 
e vinte e dois mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais 
e oitenta centavos) e dá outras providências, de autoria 
do Prefeito Municipal. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada 
a ata da 5ª Reunião do 4º Período da 2ª Sessão Ordinária. 
REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indi-
cações e moções nºs 50685, 50686, 50688 a 50708, 50710 a 
50849/22. Foram aprovados os pedidos de informação nºs 
819, 820/22. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Úni-
ca foi aprovado: Projeto de Lei nº 692/22 que Declara de 
utilidade pública a Agência Adventista de Desenvolvimento 
e Recursos Assistenciais Sudeste Brasileira – ADRA/Uberlân-
dia, de autoria do Vereador Odair José, aprovado por maio-
ria simples simbólica. Em 1ª Discussão foram rejeitados: 
01) Projeto de Lei nº 687/22 que Dispõe sobre a obriga-
toriedade de ampla divulgação da execução contratual de 
todos os contratos administrativos vigentes no município 
de Uberlândia, e dá outras providências, de autoria do Ve-
reador Fabão: foi aprovada pelo Plenário a realização de 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3193, 11 de maio de 2022 - página 11/12

votação nominal; projeto foi rejeitado por 10 votos favorá-
veis, 14 votos contrários e 02 ausências; 02) Projeto de Lei 
nº 376/21 que Dispõe sobre a isenção à doadores de pagar 
taxa de inscrição para concursos públicos e processos sele-
tivos realizados pela administração direta e indireta do mu-
nicípio de Uberlândia, revoga a Lei nº 13.080, de 11 de abril 
de 2019 e dá outras providências, de autoria da Vereadora 
Dandara, foi aprovada pelo Plenário a realização de vota-
ção nominal, com votos contrários dos Vereadores Amanda 
Gondim, Cláudia Guerra, Dandara, Dudu – Luiz Eduardo, 
Fabão e Liza Prado; projeto foi rejeitado com substitutivo 
às fls. 15 por 09 votos favoráveis, 10 votos contrários e 07 
ausências. A 1ª Vice-Presidente, Gláucia da Saúde, agrade-
ceu a presença e convocou todos os Vereadores para a 7ª 
Reunião do 4º Período da 2ª Sessão Ordinária, que será re-
alizada no dia 10 de maio de 2022, terça-feira, no horário 
regimental, conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a 
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita 
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

GLÁUCIA DA SAÚDE
1ª Vice-Presidente
LEANDRO NEVES

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 4º PERÍODO DA 2ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE MAIO DE 2022 
TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Sér-
gio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 
2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente 
– Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – 
Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTURA: 
Ao décimo dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, 
terça-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, declarou 
aberta a presente reunião, realizada virtualmente de acor-
do com a Resolução nº 125/20, fez a leitura bíblica do dia e 
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional 
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considera-
dos Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Dispõe 
sobre a implantação de medidas de informação e proteção 
à gestante e à parturiente contra a violência obstétrica no 
município de Uberlândia, de autoria do Vereador Walquir 
Amaral; 02) Projeto de Lei que Dispõe sobre a inserção dos 
conteúdos de direito dos animais e de proteção animal no 
programa curricular das escolas da rede pública de ensino 
do município de Uberlândia e dá outras providências, de 
autoria do Vereador Raphael Leles; 03) Projeto de Lei que 
Acrescenta dispositivos à Lei nº 5046, de 26 de dezembro de 
1989, que “Dispõe sobre o regulamento dos cemitérios”, de 
autoria da Vereadora Amanda Gondim; 04) Projeto de De-
creto Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário 
ao Presidente do Tribunal de Justiça de Minas Gerais Senhor 
Gilson Soares Lemes, de autoria do Vereador Raphael Leles; 
05) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Diploma de 
Honra ao Mérito à empresa Perlavita Home Center Colchoes 
Eireli, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 06) Projeto 

de Decreto Legislativo que Concede Diploma de Honra ao 
Mérito à empresa Lounge da Beleza Dermocosmeticos Eire-
li (Dermage), de autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 07) 
Projeto de Lei que Denomina de Unidade Básica de Saúde 
da Família Rosa Abalem Milken o próprio que especifica, 
de autoria do Prefeito Municipal; 08) Projeto de Lei que 
Dispõe sobre a autorização para a filiação do município de 
Uberlândia à Confederação Nacional de Municípios - CNM e 
dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal. 
ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: 
PARA COMISSÃO DOS DIREITOS DAS MULHERES: Projeto de 
Lei nº 757/22 que Institui o Dia Municipal das Mulheres e 
Meninas na Ciência e Tecnologia, de autoria da Vereadora 
Cláudia Guerra. PARA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DEFE-
SA ANIMAL: Projeto de Lei nº 760/22 que Altera o art. 2º da 
Lei nº 13.140, de 18 de julho de 2019, que Institui e inclui 
no calendário oficial de eventos do município de Uberlândia 
o Dia do Protetor de Animais e dá outras providências, de 
autoria da Vereadora Liza Prado e outros. PARA COMISSÃO 
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE PO-
LÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de 
Lei nº 796/22 que Altera a Lei nº 1.465, de 02 de março de 
1967, que “Denomina o logradouro público”, de autoria do 
Vereador Ronaldo Tannús; 02) Projeto de Lei nº 802/22 que 
Denomina de Unidade Básica de Saúde da Família Rosa Aba-
lem Milken o próprio que especifica, de autoria do Prefeito 
Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E RE-
DAÇÃO: Projeto de Lei nº 797/22 que Institui o Estatuto da 
Mulher Parlamentar e Ocupante de Cargo ou Emprego Pú-
blico no âmbito do município de Uberlândia, de autoria da 
Vereadora Cláudia Guerra. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMEN-
TO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: 
Projeto de Lei nº 803/22 que Dispõe sobre a autorização 
para a filiação do município de Uberlândia à Confedera-
ção Nacional de Municípios - CNM e dá outras providências, 
de autoria do Prefeito Municipal. COMISSÃO PARLAMENTAR 
DE INQUÉRITO – REQUERIMENTO Nº 50430/22: O Presiden-
te Sérgio do Bom Preço fez a leitura do Requerimento nº 
50430/22 para instauração de Comissão Parlamentar de In-
quérito para apuração de fato determinado relativo ao ma-
nuseio dos recursos repassados as OSCs, SPDM e Missão Sal 
da Terra, em especial nas contratações de terceiros, gestão 
de recursos humanos e cumprimento de metas e também 
a contratação direta pela SMS de consultorias, escritórios 
de advocacia, contabilidade, palestras e outras atividades 
meio; dentro do contexto da crise da política municipal de 
gestão da saúde pública, de autoria dos Vereadores Murilo 
Ferreira, Amanda Gondim, Cláudia Guerra, Cristiano Capo-
rezzo, Dandara, Dudu – Luiz Eduardo, Fabão, Liza Prado e 
Odair José. Após a leitura, o Presidente Sérgio do Bom Pre-
ço encaminhou o Requerimento nº 50430/22 para a Procu-
radoria desta Casa para emissão de parecer. ORDEM DO DIA: 
ATAS: Foi aprovada a ata da 6ª Reunião do 4º Período da 2ª 
Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os re-



O LEGISLATIVO Ano XX nº 3193, QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 12 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3193, 11 de maio de 2022 - página 12/12

querimentos, indicações e moções nºs 50850 a 50901, 50903 
a 50933, 50935 a 50957, 50959 a 50976, 50978 a 51001, 
51004 a 51007, 51012 a 51016, 51018, 51019, 51033, 51035, 
51052, 51064, 51140/22. Foram aprovados os pedidos de 
informação nºs 821 a 824/22. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 
1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 006/21 que 
Modifica a Lei nº 10.715/11 que Institui o Código Municipal 
de Saúde e dá outras providências, de autoria da Vereado-
ra Gilvan Masferrer, aprovado por 20 votos favoráveis, 01 
voto contrário e 05 ausências. RETIRADA DE PROJETOS DA 
PAUTA: Foi retirado da pauta a pedido do autor o Projeto 
de Lei nº 243/21 que Dispõe sobre a instalação de equipa-
mento eliminador de ar na tubulação do sistema de água 
residencial ou comercial, de autoria do Vereador Zezinho 
Mendonça. O Presidente, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a 
presença e convocou todos os Vereadores para a 8ª Reunião 
do 4º Período da 2ª Sessão Ordinária, que será realizada no 
dia 11 de maio de 2022, quarta-feira, no horário regimen-
tal, conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário


